
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» 

Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

Приказ 

 

28.09.2015г.                                                       №  154                                                 с. Ребриха        

 

Об утверждении плана-графика 

мероприятий по введению ФГОС  

ОВЗ в МБОУ «Ребрихинская СОШ» 

 

В целях реализации приказов Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта образования с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», приказа Главного управления 

образования и молодежной политики Алтайского края от 12.03.2015 № 472 «О создании 

рабочей группы по введению в Алтайском крае федеральных государственных 

образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в 2015-2016 годах», приказа Комитета по образованию 

Администрации Ребрихинского района от 25.09.2015г. № 173 «Об утверждении Плана-

графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ в ОУ Ребрихинского 

района», приказа школы от 16.04.2015г. № 66 «О создании и полномочиях рабочей 

группы по обеспечению перехода учащихся с ограниченными возможностями здоровья 

на ФГОС» 

Приказываю: 

 

  1. Утвердить План-график мероприятий по обеспечению введения 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования учащихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального 

государственного образовательного стандарта учащихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в МБОУ «Ребрихинская СОШ» (приложение). 
2. Мишиной Н.И., заместителю директора по УВР, разместить данный план-

график на сайте школы до 30.09.2015 года. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

      Директор школы                                                                             Н.Н. Шрейдер 

 

 

                                                                                                                       

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                          Приложение 

                                                                                                                          к приказу № ___    

                                                                                                                          от ____________ 

 

 

План-график 

мероприятий по обеспечению введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования учащихся с  

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного 

образовательного стандарта учащихся с умственной отсталостью  

(интеллектуальными нарушениями) в МБОУ «Ребрихинская СОШ» 

 

 

Мероприятия Сроки  Ответственные Конечные результаты 

мероприятий до сентября 2016 г. 

Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение 

 реализации ФГОС ОВЗ 

Разработка и 

утверждение 

плана-графика 

мероприятий ФГОС 

ОВЗ 

 

Сентябрь 2015 Шрейдер Н.Н. Наличие утвержденного 

плана основных 

мероприятий по подготовке 

к введению ФГОС ОВЗ 

 

Разработка и 

утверждение 

нормативных правовых 

актов, обеспечивающих 

введение ФГОС ОВЗ 

Октябрь 2015 -

август 2016 

Чайникова 

Е.В. 

Наличие нормативной правовой 

базы, обеспечивающей введение 

ФГОС ОВЗ 

Организация работы 

по обеспечению 

кабинетов 

начальных классов ОУ 

учебным и учебно-

наглядным 

оборудованием в 

соответствии 

с примерным перечнем 

до 01.09.2016 

Октябрь 2015 -

август 2016 

Ульянова Н.А. Обеспечение кабинетов 

начальных классов 

ОУ учебным и 

учебно-наглядным 

оборудованием в соответствии 

с примерным 

перечнем до 01.09.2016 

 

Разработка и 

утверждение 

Положения об учебном 

кабинете в соответствии 

с ФГОС ОВЗ 

Ноябрь 2015 Чайникова 

Е.В. 

Принятие педсоветом и 

утверждение приказом Положения 

об учебном кабинете в 

соответствии с ФГОС ОВЗ 



Организация 

работы по 

паспортизации 

кабинетов начальных 

классов ОУ в 

соответствии 

с Положением об 

учебном кабинете в 

соответствии с ФГОС 

ОВЗ 

В течение года Ульянова Н.А., 

учителя 

начальных 

классов 

Паспортизация 

в соответствии с Положением 

об учебном кабинете в 

соответствии с ФГОС ОВЗ 

 

 

Контроль за 

организацией 

работы по 

паспортизации 

кабинетов начальных 

классов ОУ в 

соответствии 

с Положением об 

учебном кабинете в 

соответствии с ФГОС 

ОВЗ 

Январь 2016 Ульянова Н.А.  Все кабинеты начальных классов 

к 01.09.2016г. паспортизированы 

в соответствии с Положением 

об учебном кабинете в 

соответствии с ФГОС ОВЗ 

 

 

Участие в работе 

совещаний 

и семинаров  

по вопросам разработки 

на основе ФГОС ОВЗ 

адаптированной 

основной 

образовательной 

программы 

Октябрь 2015-

август 2016 

Ульянова Н.А., 

Чайникова 

Е.В.,  

Егорова Е.А., 

Карунина Л.В. 

Разработка адаптированной 

основной образовательной 

программы школы 

 

Кадровое обеспечение введения  ФГОС ОВЗ 

Обеспечение участия  

педагогов школы в 

курсах повышения 

квалификации в рамках 

реализации 

государственной 

программы «Доступная 

среда»  

Октябрь 2015- 

август 2016 

Чайникова Е.В. Курсы повышения 

квалификации пройдены в 

соответствии с квотой  

 

Участие в мониторинге  

кадровой готовности 

школы к введению 

ФГОС ОВЗ 

 

Май-август 

2016 

Мишина Н.И. Готовность к введению 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

начального общего образования 

учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья и 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

учащихся с умственной 



отсталостью 

 

Информационное обеспечение ФГОС ОВЗ 
 

Проведение совещаний, 

педсовета, 

родительского 

собрания по вопросам 

введения и реализации 

ФГОС ОВЗ.  

В течение года Шрейдер Н.Н., 

Карунина Л.В. 

Совещания, педсовет, 

родительское собрание по 

вопросам введения и реализации 

ФГОС ОВЗ.  

Размещение на сайте 

школы и в средствах 

массовой информации 

материалов, связанных 

с внедрением ФГОС 

ОВЗ 

В течение года Мишина Н.И. 

 

 

Информированность 

общественности (в том числе 

педагогической) о проводимой 

школой работе по введению 

ФГОС ОВЗ 

 

 

 

      Директор школы                                                                             Н.Н. Шрейдер 
 

 


